
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НУК» 

 

ПРЕЗИДИУМ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

20 октября 2022 г. № 11-12 

г. Екатеринбург 

 

Об утверждении состава 

Объединенного ученого совета УрО 

РАН по медицинским наукам 

  

 

В соответствии с Положением об Объединенном ученом совете УрО РАН по 

направлениям наук, утвержденным постановлением Президиума УрО РАН от 

16.06.2017 г. № 7-8,  

 

Президиум Уральского отделения  

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить состав Объединенного ученого совета УрО РАН по 

медицинским наукам в количестве 25 человек, сроком на пять лет: 

 

Черешнев  

Валерий Александрович 

(председатель) 

 
 

академик РАН, Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки Институт 

иммунологии и физиологии Уральского 

отделения Российской академии наук 

(Екатеринбург); 

Храмцова  

Юлия Сергеевна 

(ученый секретарь) 

––– кандидат биологических наук, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Институт иммунологии и физиологии 

Уральского отделения Российской академии 

наук (Екатеринбург); 

Бельтюков 

Евгений Кронидович 

––– член-корреспондент РАН, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Уральский государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации (Екатеринбург); 

Бойко  

Евгений Рафаилович 

––– доктор медицинских наук, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Институт физиологии Коми научного 

центра Уральского отделения Российской 

академии наук (Сыктывкар); 

 



Бухарин  

Олег Валерьевич 

 

––– академик РАН, Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки Оренбургский 

федеральный исследовательский центр 

Уральского отделения Российской академии 

наук (Оренбург); 

Важенин 

Андрей Владимирович 

––– академик РАН, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Южно-Уральский 

государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской 

Федерации (Челябинск); 

Гаврилова  

Татьяна Валерьевна 

––– член-корреспондент РАН, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Пермский 

государственный медицинский университет 

имени академика Е.А. Вагнера» 

Министерства здравоохранения Российской 

Федерации (Пермь);  

Гейн 

Сергей Владимирович 

––– доктор медицинских наук, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Пермский федеральный 

исследовательский центр Уральского 

отделения Российской академии наук 

(Пермь); 

Долгушин 

Илья Ильич 

––– академик РАН, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Южно-Уральский 

государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской 

Федерации (Челябинск); 

Добродеева  

Лилия Константиновна 

––– доктор медицинских наук, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Федеральный исследовательский центр 

комплексного изучения Арктики Уральского 

отделения Российской академии наук 

(Архангельск); 

Зайцева  

Нина Владимировна 

––– академик РАН, Федеральное бюджетное 

учреждение науки «Федеральный научный 

центр медико-профилактических технологий 

управления рисками здоровью населения» 

(Пермь); 

Иванова  

Елена Валерьевна 

––– доктор медицинских наук, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Оренбургский федеральный 

исследовательский центр Уральского 



отделения Российской академии наук 

(Оренбург); 

Ившина  

Ирина Борисовна 

––– академик РАН, Федеральное государственное 

бюджетное учреждение науки Пермский 

федеральный исследовательский центр 

Уральского отделения Российской академии 

наук (Пермь); 

Киров 

Михаил Юрьевич 

––– член-корреспондент РАН, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Северный 

государственный медицинский университет" 

Министерства здравоохранения Российской 

Федерации (Архангельск); 

Ковтун 

Ольга Петровна 

 

 академик РАН, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Уральский 

государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской 

Федерации (Екатеринбург); 

Кутепов  

Сергей Михайлович 

––– член-корреспондент РАН, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Уральский государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации (Екатеринбург); 

Мишланов 

Виталий Юрьевич 

 

––– член-корреспондент РАН, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Пермский 

государственный медицинский университет 

имени академика Е.А. Вагнера» 

Министерства здравоохранения Российской 

Федерации (Пермь); 

Рощевский 

Михаил Павлович 

––– академик РАН, (Сыктывкар); 

Рощевская  

Ирина Михайловна 

––– член-корреспондент РАН, (Сыктывкар); 

Соловьёва 

Ольга Эдуардовна 

––– доктор физико-математических наук, 

Федеральное государственное бюджетное 

учреждение науки Институт иммунологии и 

физиологии Уральского отделения 

Российской академии наук (Екатеринбург); 

Суфианов 

Альберт Акрамович 

––– член-корреспондент РАН, федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

«Федеральный центр нейрохирургии» 

Министерства здравоохранения Российской 

Федерации (Тюмень); 

http://www.usma.ru/about
http://www.usma.ru/about
http://www.usma.ru/about
http://www.usma.ru/about
http://www.usma.ru/about
http://www.usma.ru/about


Хлынова 

Ольга Витальевна 

––– член-корреспондент РАН, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Пермский 

государственный медицинский университет 

имени академика Е.А. Вагнера» 

Министерства здравоохранения Российской 

Федерации (Пермь); 

Черкасов 

Сергей Викторович 

 

––– член-корреспондент РАН, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Оренбургский федеральный 

исследовательский центр Уральского 

отделения Российской академии наук 

(Оренбург); 

Шалаев  

Сергей Васильевич 

––– член-корреспондент РАН, федеральное 

государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

"Тюменский государственный медицинский 

университет" Министерства здравоохранения 

Российской Федерации (Тюмень); 

Юшков 

Борис Германович 

––– член-корреспондент РАН, Федеральное 

государственное бюджетное учреждение 

науки Институт иммунологии и физиологии 

Уральского отделения Российской академии 

наук (Екатеринбург). 

   

2. Считать утратившим силу постановление Президиума УрО РАН от               

29 июня 2018 г. № 8-9 «Об утверждении состава Объединенного ученого совета 

УрО РАН по медицинским наукам».  

 

 

Председатель Отделения 

академик РАН В.Н. Руденко 

 

Главный ученый  

секретарь Отделения 

член-корреспондент РАН А.В. Макаров 

 


